RESOLUÇÃO CONSUN N.º 31/2025

APROVA O CALENDÁRIO DE REUNIÕES
E ATIVIDADES DO CONSUN PARA O ANO
DE 2026.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado
em 10 de dezembro de 2025, constante do
Processo CONSUN 31/2025 – Parecer
CONSUN 31/2025, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovado, conforme anexo, o Calendário de Reuniões e Atividades do Conselho

Universitário - CONSUN para o ano de 2026.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

.

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

Jorge Apóstolos Siarcos

Presidente

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
Jo

rg
e

A
pó

st
ol

os
 S

ia
rc

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

9B
R

9M
-W

4Z
25

-6
B

V
G

W
-J

Q
2A

S

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 11/12/2025 17:04:22 -
03:00

Anexo à Resolução CONSUN n.º 31/2025

CALENDÁRIO DE REUNIÕES – 2026
Conselho Universitário – CONSUN

J
A

N
E

I
R

O

D S T Q Q S S

J
U

L
H

O

D S T Q Q S S

    1 2 3    1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 31 26 27 28 29 30 31

F
E

V
E

R
E

I
R

O
 D S T Q Q S S

A
G

O
S

T
O

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7       1

8 9 10 11 12 13 14 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 9 10 11 12 13 14 15

22 23 24 25 26 27 28 16 17 18 19 20 21 22

        23 24 25 26 27 28 29

         30 31

M
A

R
Ç

O

D S T Q Q S S

S

E
T

E
M

B
R

O

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 31     27 28 29 30

A
B

R
I

L

D S T Q Q S S

O
U

T
U

B
R

O

D S T Q Q S S

   1 2 3 4     1 2 3

5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30   25 26 27 28 29 30 31

M
A

I
O

D S T Q Q S S

N
O

V
E

M
B

R
O

 D S T Q Q S S

     1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30  29 30

31

J
U

N
H

O

D S T Q Q S S

D
E

Z
E

M
B

R
O

 D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6   1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12

14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26

28 29 30     27 28 29 30 31

X Reunião CONSUN  X Feriado/Recesso

1º/01 Confraternização Universal  07 e 08/09
Feriados - Dia da Independência e Dia de Nossa Senhora
da Luz dos Pinhais (Campus Curitiba)

17, 17 e 18/02 Recesso - Carnaval e Quarta-feira de Cinzas  12/10 Feriado – Nossa Senhora Aparecida

19/03 Feriado – Dia de São José (Campus São José dos Pinhais)  13/10 Feriado – Antecipação do dia do Professor

02, 03, 04 e 05/04 Feriado e Recessos - Paixão de Cristo e Páscoa  02/11 Feriado – Finados

21/04 Feriado - Tiradentes   15/11 Feriado – Proclamação da República

1º e 02/05 Feriado e Recesso - Dia do Trabalho  20 e 21/11 Feriado e Recesso - Dia de Zumbi e Consciência Negra

04, 05 e 06/06 Feriado e Recesso - Corpus Christi   25/12 Feriado – Natal

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
9B

R
9M

-W
4Z

25
-6

B
V

G
W

-J
Q

2A
S

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES OPERACIONAIS – 2026

Conselho Universitário – CONSUN

1ª REUNIÃO

04/03 Abertura do período para protocolização dos processos.

08/04 Prazo final para protocolização dos processos.

15/04 Distribuição dos processos aos relatores para análise e parecer.

22/04 Retorno dos pareceres, por parte dos relatores, ao Núcleo de Legislação e Normas Educacionais.

29/04 Envio do material aos conselheiros (pauta, ata da última reunião, pareceres).

06/05 62ª Reunião ordinária do CONSUN, às 14h.

2ª REUNIÃO

13/05 Abertura do período para protocolização dos processos.

03/06 Prazo final para protocolização dos processos.

10/06 Distribuição dos processos aos relatores para análise e parecer.

17/06 Retorno dos pareceres, por parte dos relatores, ao Núcleo de Legislação e Normas Educacionais.

24/06 Envio do material aos conselheiros (pauta, ata da última reunião, pareceres).

1°/07 63ª Reunião ordinária do CONSUN, às 14h.

3ª REUNIÃO

05/08 Abertura do período para protocolização dos processos.

02/09 Prazo final para protocolização dos processos.

09/09 Distribuição dos processos aos relatores para análise e parecer.

16/09 Retorno dos pareceres, por parte dos relatores, ao Núcleo de Legislação e Normas Educacionais.

23/09 Envio do material aos conselheiros (pauta, ata da última reunião, pareceres).

30/09 64ª Reunião ordinária do CONSUN, às 14h.

4ª REUNIÃO

14/10 Abertura do período para protocolização dos processos.

11/11 Prazo final para protocolização dos processos.

18/11 Distribuição dos processos aos relatores para análise e parecer.

25/11 Retorno dos pareceres, por parte dos relatores, ao Núcleo de Legislação e Normas Educacionais.

02/12 Envio do material aos conselheiros (pauta, ata da última reunião, pareceres).

09/12 65ª Reunião ordinária do CONSUN, às 14h.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
9B

R
9M

-W
4Z

25
-6

B
V

G
W

-J
Q

2A
S

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 9BR9M-W4Z25-6BVGW-JQ2AS

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jorge Apóstolos Siarcos (CPF ***.399.449-**) em 11/12/2025 17:04 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.177.160.244
Lat: -25,476061 Long: -49,213726

Precisão: 40 (metros)

Autenticação jsiarcos@fae.edu

Email verificado

+I5V7qiZomMxGindbK8fo+Y01lYlyoPD8B5OHrLKcGQ=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/9BR9M-W4Z25-6BVGW-JQ2AS

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.